
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  799 /10-06-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

 

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 22o/10-06-2025 
Απόφαση  799 /2025 

 
ΘΕΜΑ 1o: «Έγκριση αποδοχής των υπ.αρ. 1579 και 1580 /2025 αποφάσεων του 
Συμβουλίου Συμμόρφωσης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 10 Ιουνίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 416373/1185/5-6-2025 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Φωτιάδης Φώτιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., αναπληρωματικό μέλος Π.Ε. 

 
Δεν παραβρέθηκε, αν και κλήθηκε νόμιμα και έγκαιρα, λόγω εκτάκτου κωλύματος ο κ. 
Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 1ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
αποδοχής των υπ.αρ. 1579 και 1580 /2025 αποφάσεων του Συμβουλίου Συμμόρφωσης του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 413645/697/04-06-
2025 εισήγηση της Νομικής υπηρεσίας ΠΕ Χαλκιδικής που διαβιβάσθηκε με το αρ. πρωτ. 
01α/427/04-06-2025 Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Χαλκιδικής, σχετικά με το ανωτέρω 
θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

 

 

ΑΔΑ: 6Ξ557ΛΛ-19Φ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  799 /10-06-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. την αριθμ. πρωτ. 413645/697/04-06-2025 εισήγηση της Νομικής υπηρεσίας ΠΕ 
Χαλκιδικής, η οποία έχει ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ:  Γνωμοδότηση  -  Εισήγηση  για αποδοχή των υπ.αρ. 1579 και 1580 /2025 αποφάσεων του 
Συμβουλίου Συμμόρφωσης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης. 

Σας  διαβιβάζουμε την  παρακάτω  Γνωμοδότηση  -  Εισήγηση  της  υπηρεσίας  μας  και  παρακαλούμε  
εισηγηθείτε  το  σχετικό  θέμα  για  την  επόμενη  συνεδρίαση  της  Περιφερειακής  Επιτροπής.  

 
ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ: Την 2-5-2025 επιδόθηκαν  στην  ΠΚΜ-ΠΕΧ οι με αρ. 1579 και 1580 /2025 αποφάσεις  

του  Τριμελούς  Συμβουλίου Συμμόρφωσης  του  Διοικητικού  Πρωτοδικείου  Θεσσαλονίκης  που  εκδόθηκαν  επί  των  
από  12-6-2023  αιτήσεων του Κ.Χ. και  της Π.Χ. Με τις αποφάσεις αυτές έγιναν δεκτές οι αιτήσεις και η ΠΚΜ 
υποχρεώνεται για  τη  συμμόρφωση  στο  περιεχόμενο  των    σχετικών  522/2005  και  523/2005,   αντιστοίχως ,  
αποφάσεων  του  Τριμελούς  Διοικητικού  Πρωτοδικείου  Θεσσαλονίκης,  περί  άρσης  ρυμοτομικής  απαλλοτρίωσης . 
Επίσης, η ΠΚΜ υποχρεώνεται με την υπ.αρ. 1579/2025 απόφαση  να καταβάλλει στον Κ.Χ. το ποσό των 4.000 ευρώ και 
με την 1580/2025 απόφαση  να καταβάλλει στην Π.Χ. το ποσό των 1.000 ευρώ, σύμφωνα με τα σε αυτές 
διαλαμβανόμενα ως χρηματική κύρωση λόγω μη συμμόρφωσης σε δικαστική απόφαση . Αυθημερόν με το υπ.αρ. 
316139/535/2-5-2025 έγγραφό μας ενημερώθηκε η αρμόδια υπηρεσία,  ήτοι το τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού της ΠΚΜ,  
για  τη  συμμόρφωση  στο  περιεχόμενο  των  προαναφερόμενων αποφάσεων   522/2005  και  523/2005,   περί  άρσης  
ρυμοτομικής  απαλλοτρίωσης, καθώς μόνο με την καταβολή των ανωτέρω ποσών στους αιτούντες ουδόλως εξαντλείται 
η υποχρέωση συμμόρφωσης της ΠΚΜ, αλλά παραμένει ακέραιη και μάλιστα επιτείνεται, υπό την έννοια ότι πρέπει να 
επιταχυνθούν οι διαδικασίες περί  άρσης  ρυμοτομικής  απαλλοτρίωσης, ώστε να μην καταστεί αναγκαία νέα παρέμβαση 
του Συμβουλίου Συμμόρφωσης και τυχόν νέα χρηματική κύρωση.  
 

ΝΟΜΙΚΟ ΜΕΡΟΣ : Κατά  τη  διάταξη  του  άρθρου  3 παρ. 3, 4  και  5   Ν. 3068/2002 ισχύουν  τα  ακόλουθα :  
3. Αν η αρχή που υποχρεούται σε συμμόρφωση δεν συμμορφωθεί προς την απόφαση μέσα στην ταχθείσα 
προθεσμία, το τριμελές συμβούλιο βεβαιώνει τη μη συμμόρφωση της διοίκησης προς τη δικαστική απόφαση και 
προσδιορίζει ένα χρηματικό ποσό που πρέπει να καταβληθεί στον ενδιαφερόμενο, ως κύρωση για τη μη 
συμμόρφωση της διοίκησης προς τη δικαστική απόφαση. Κριτήρια για τον καθορισμό του ποσού αυτού είναι η 
φύση και η σημασία της διαφοράς για την οποία εκδόθηκε η μη εκτελούμενη απόφαση, οι συνθήκες της μη 
συμμόρφωσης και οι συνέπειές της για το πρόσωπο του θιγομένου, η χρονική της διάρκεια και ο αποτρεπτικός 
χαρακτήρας της κύρωσης. Εάν μετά την επιβολή της χρηματικής κύρωσης η διοίκηση εξακολουθεί να μην 
συμμορφώνεται προς τη δικαστική απόφαση, μπορεί μετά από επανάληψη της οριζόμενης στο άρθρο αυτό 
διαδικασίας να επιβληθεί από το τριμελές συμβούλιο και νέα χρηματική κύρωση. 
 
 4. Η απόφαση του τριμελούς συμβουλίου με την οποία προσδιορίζεται το χρηματικό ποσό ως κύρωση σε βάρος 
της διοίκησης εκτελείται κατά τις οικείες περί εντάλματος πληρωμής διατάξεις. Η είσπραξη του ποσού αυτού μπορεί 
να επιτευχθεί και με αναγκαστική εκτέλεση κατά το άρθρο 4. 
 

ΑΔΑ: 6Ξ557ΛΛ-19Φ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  799 /10-06-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

 5. Το ποσό καταλογίζεται στο Υπουργείο, τον οργανισμό τοπικής αυτοδιοίκησης ή το νομικό πρόσωπο δημοσίου 
δικαίου στο οποίο υπάγεται η αρχή που δεν συμμορφώθηκε. Για την κάλυψη της κατά το άρθρο αυτό δαπάνης 
εγγράφεται κατ` έτος ειδική πίστωση στον κρατικό προϋπολογισμό και τον προϋπολογισμό των οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης και των λοιπών νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου. Σε περίπτωση που δεν έχει 
εγγραφεί σχετική πίστωση στον προϋπολογισμό ή η εγγεγραμμένη είναι ανεπαρκής ή έχει εξαντληθεί, τηρείται η 
κατά τις οικείες διατάξεις διαδικασία εγγραφής ή μεταφοράς πίστωσης. 

 
ΓΝΩΜΗ: Σύμφωνα  με  τα  ανωτέρω  Γνωμοδοτούμε κατ΄ άρθρο  175 Α και  176 Ν. 3852/2020, ως 

ισχύει,   ότι  η ΠΚΜ διά των αρμοδίων υπηρεσιών της πρέπει να συμμορφωθεί στο περιεχόμενο των 
προαναφερόμενων υπ.αρ. 1579 και 1580 /2025 αποφάσεων του Συμβουλίου Συμμόρφωσης, καθώς  δεν  
προβλέπεται  η  άσκηση  ενδίκων  μέσων  κατά  αυτών και οι αποφάσεις αυτές  είναι  άμεσα  εκτελεστές ,  δεν  
μπορούν  να  ανακληθούν,  ενώ  δεν  χωρεί  ούτε  αίτηση  θεραπείας  με  αίτημα  την  ακύρωσή  τους  καθόσον  
πρόκειται  για  δικαστικές  αποφάσεις  και  όχι  για  διοικητικές  πράξεις. ( έτσι: αποφάσεις ΑΠ  22/2012,  
1/2013 )    . 

 ΕΙΣΗΓΗΣΗ: Σύμφωνα  με  τα  ανωτέρω  ,  εισηγούμαστε  : Να  ληφθεί  απόφαση  της  Περιφερειακής  
Επιτροπής  της  Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας,  ως  καθ’  ύλην  αρμόδιας,  με  την  οποία  απόφαση η ΠΚΜ 
θα αποδέχεται και θα εκτελέσει τις υπ.αρ. 1579 και 1580 /2025 αποφάσεις  του  Τριμελούς  Συμβουλίου 
Συμμόρφωσης  του  Διοικητικού  Πρωτοδικείου  Θεσσαλονίκης. 

 
Η  Δικηγόρος  με  έμμισθη  εντολή  στην   ΠΕΧ  -  ΠΚΜ 

 

ΜΑΡΙΑ  Π.  ΣΑΜΑΡΑ 

 

 
 
Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία οι κ.κ. 
Παπαστεργίου Χρ., Φωτιάδης Φ., Παπουλίδης Στ., Χαβατζάς Γ. δήλωσαν παρών όλα τα 
υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ τούτου η Περιφερειακή 
Επιτροπή 
 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 
 

Εγκρίνει την αποδοχή και την εκτέλεση των υπ. αρ. 1579 και 1580 /2025 αποφάσεων  
του  Τριμελούς  Συμβουλίου Συμμόρφωσης  του  Διοικητικού  Πρωτοδικείου  Θεσσαλονίκης, 
για τους λόγους που αναφέρονται στην με αρ. πρωτ. 413645/697/04-06-2025 σχετική 
εισήγηση της Νομικής υπηρεσίας ΠΕ Χαλκιδικής. 
 
 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α 799/2025 

 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 

 της Περιφερειακής Επιτροπής 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

 
 
 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
  

 
Η  Γραμματέας 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Ξ557ΛΛ-19Φ


		2025-06-12T11:18:43+0300
	Athens




